52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 26 de Dezembro de 2023.

ANULAÇÃO PARCIAL DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
PORTARIA N º 020-R, de 22 de dezembro de 2023

O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 11.767, de 27
de dezembro de 2022, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2023, a Portaria
SEP nº 001-R, de 05 de janeiro de 2023, que aprova os Quadros de Detalhamento das Despesas
Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3.541 de 12 de março de 2014 e nº 3636-R, de 19 de agosto de 2014
e suas alterações, que dispõem sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Anular parcialmente a descentralização da execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no
Termo de Cooperação Nº. 001/2023 na forma a seguir especificada:
I - CRÉDITO ANULADO

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG Emitente: 400.101 - SECULT UG Favorecida: 350.201 - DER

Esfera Código Especificação
(Nome da

Ação)

Fonte
Recurso

Natureza
Despesa

UGR Plano
Orçamentário

Valor
UO Prog.Trabalho

Fiscal 40101 13.392.0043.1605 Conclusão
da

Construção
do Cais

das Artes

2500.00000 4.4.90.51.00 400101 01242 -
Cais das

Artes

14.969.664,08

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Espírito Santo, 22 de dezembro de 2023

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1232049

Resumo do Termo de Fomento Nº 010/2023
Registro SIGEFES Nº 230536
Processo Nº 2023-PG0F9
Dispensado de Chamamento Público com base
no Artigo 29 da Lei 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura
OSC: Associação Obra Acordai Capixaba.
Objeto: Realização projeto “Formação e prática
musical da Obra Acordai Capixaba.
Valor Total: R$ 199.999,00 (cento noventa e nove
mil, novecentos e noventa e nove reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
13.392.0043.2303 - Promoção da Diversidade e
Difusão Cultural
Elemento de Despesa:
4.4.50.42.00 - Auxílios
Fonte de Recursos: 500
Prazo de Vigência: a partir do primeiro dia seguinte
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial
até 30/11/2024, podendo ser prorrogado mediante
aditamento.
Gestores/Fiscais da Parceria:
Titular: Renato Luiz Duarte de Morais - Matrícula:
3314812-1 Suplente: Veronica Aparecida Ribeiro
Haacke - Matrícula: 4294734-1

Vitória, 22 de dezembro de 2023.
Fabricio Noronha Fernandes Secretário de

Estado da Cultura
Protocolo 1232414

Resumo do Termo de Apostilamento nº 01 do
Termo de Convênio nº 001/2022
Processo nº 2022-1Q4WW
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura
Convenente: Município de Alegre.
Objeto: Adequar o cronograma de desembolso
passando o repasse da 3ª parcela de recursos
financeiros, no valor de R$ 1.016.624,20 que
estava previsto para o mês de Junho/2023, para
o mês de Dezembro/2023, sem a alteração de
metas e valor global do Convênio nº 001/2022.
Permanece válidas e inalteradas as cláusulas não
expressamente modificadas por este Instrumento.

Vitória, 22 de dezembro de 2023.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1232453

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

A Secretaria da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG, torna público adesão
à ARP PMES nº 008/2023 - Processo PMES nº
2022-GH5BT, por meio do processo de adesão nº
2023-KL6FR da SEAG nos lotes 1 e 5.
Empresa Contratada: SOANA COMERCIO E
SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ n°
35.154.264/0001-35

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 23 de Dezembro de 2023 às 0:06:28 Código de Autenticação: ef5030e5

20
23

-4
P

C
T

X
3

-
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

 2

6/
12

/2
02

3
09

:2
9

P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/12/2023 09:29:04 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KÉSIA DO NASCIMENTO RANGEL (SUPERVISOR I - SUBGE - SECULT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-4PCTX3

20
23

-4
P

C
T

X
3

-
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

 2

6/
12

/2
02

3
09

:2
9

P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2023-12-26T09:29:04-0300